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Em junho de 2010, os repasses aos Fundos de Participação de que trata o art. 159 da Constituição Federal apresentaram um decréscimo 
de  -13,2%, quando comparados aos repasses efetuados no mês anterior. 

As transferências a título de FPE/FPM atingiram o montante de R$ 6.878.425,2 (mil), ante R$ 7.925.614,5 (mil), no mês anterior, já 
descontada a parcela do FUNDEB. 

As informações relativas às transferências constitucionais estão disponíveis para consulta na página da Secretaria do Tesouro Nacional - 
STN (www.tesouro.fazenda.gov.br).  

O Banco do Brasil S/A disponibiliza em sua página na internet (www.bb.com.br) os avisos referentes às distribuições decendiais das cotas 
dos Fundos de Participação com todos os lançamentos a crédito e a débito. Para efetuar a consulta, acesse: ->Governo->DAF - Distribuição da 
Arrecadação Federal->Clique aqui para acessar o demonstrativo.  

 

R$ Mil  

Origens  

 2009    2010    Variação 
Nominal  

 

Maio Junho 
Janeiro a  

Junho 
Maio Junho 

Janeiro a  

Junho  

Jun / 2010  Jun / 2010  Jan a 
Jun/ 2010  

 Mai / 2010 Jun / 2009  
Jan a 

Jun/ 2009  

FPM 

FPE 

IPI-Exp 

3.726.454,2 

3.559.504,5 

190.640,0 

3.215.175,1 

3.072.278,3 

176.098,7 

19.519.591,8 

18.641.966,0 

1.067.852,7 

4.052.871,1 

3.872.743,4 

209.451,4 

3.517.376,6 

3.361.048,6 

244.727,1 

20.337.061,9 

19.433.191,6 

1.315.799,9 

-13,2% 

-13,2% 

16,8% 

9,4% 

9,4% 

39,0% 

4,2% 

4,2% 

23,2% 

Observações: Valores já deduzidos do FUNDEB (-20%); 
 

 

MÊS 
FPE FPM IPI-EXP 

Estimado Realizado Estimado Realizado Estimado Real izado 

JUNHO - 9 % - 13,2 % - 9 % - 13,2 % + 13 % + 16,8 % 

 

 

FUNDOS JUL/JUN AGO/JUL SET/AGO 

FPM / FPE / FNE / FNO / FCO - 27 % + 38 % - 15 % 

IPI - EXP + 8 % + 3 % + 7 % 



 

 Os valores distribuídos para cada Fundo foram originários de parcela da arrecadação do Imposto sobre Produtos Industrializados - IPI e do 
Imposto de Renda - IR no período de 21/05/2010 a 20/06/2010, conforme demonstrativo abaixo:  

 
R$ Mil 

Período de  Arrecadação Líquida  Data do  Transferências  

Arrecadação  IPI  IR  IPI + IR  Crédito  FPE  FPM  IPI-EXP  TOTAL  

MAI/3º DEC 2.142.537 8.432.192 10.574.729 JUN/1º DEC 1.818.853 1.903.451 171.403 3.893.707 

JUN/1º DEC 686.104 3.556.433 4.242.537 JUN/2º DEC 729.716 763.657 54.888 1.548.261 

JUN/2º DEC 230.448 4.493.267 4.723.715 JUN/3º DEC 812.479 850.269 18.436 1.681.183 

TOTAL 3.059.089 16.481.891 19.540.980 TOTAL 3.361.049 3.517.376 244.727 7.123.152 

Observações: 
• Arrecadação Líquida = Arrecadação Bruta – Restituições – Incentivos Fiscais; 
• Na arrecadação do IR e do IPI estão computadas as receitas provenientes dos acréscimos legais (juros, multas e 

recebimentos de dívida ativa); 
• Nas cotas do FPM/FPE distribuídas no dia 10/06/2010, foi considerado o efeito da arrecadação líquida negativa do IPI 

observada no 2º decêndio de maio/10 (R$ 19.304.576,26), que não havia sido não computada na distribuição da 3º cota 
daquele mês, deixando-se naquela ocasião o valor correspondente à origem IPI como zero, dessa forma, no demonstrativo 
acima estão incluídas, além da arrecadação líquida do período de 21/05 a 20/06/2010, a arrecadação líquida negativa do 
IPI do período de 11 a 20/05. 

• Nas transferências regulares foram deduzidos 20% para o FUNDEB. 
 

 

 
R$ Mil 

Estados  UF FPM  FPE  IPI-EXP 

ACRE 
ALAGOAS 
AMAZONAS 
AMAPÁ 
BAHIA 
CEARÁ 
DISTRITO FEDERAL 
ESPÍRITO SANTO 
GOIÁS 
MARANHÃO 
MINAS GERAIS 
MATO GROSSO DO SUL 
MATO GROSSO 
PARÁ 
PARAÍBA 
PERNAMBUCO 
PIAUÍ 
PARANÁ 
RIO DE JANEIRO 
RIO GRANDE DO NORTE 
RONDÔNIA 
RORAIMA 
RIO GRANDE DO SUL 
SANTA CATARINA 
SERGIPE 
SÃO PAULO 
TOCANTINS 

AC 
AL 
AM 
AP 
BA 
CE 
DF 
ES 
GO 
MA 
MG 
MS 
MT 
PA 
PB 
PE 
PI 
PR 
RJ 
RN 
RO 
RR 
RS 
SC 
SE 
SP 
TO 

17.119,9 
83.160,9 
51.532,8 
12.216,7 

318.145,3 
182.516,4 

5.704,6 
60.429,2 

128.167,1 
146.002,8 
460.754,6 
53.340,6 
64.787,1 

127.577,0 
113.204,0 
176.166,9 
92.679,1 

238.351,9 
106.135,9 
88.322,7 
30.669,6 
21.605,1 

238.272,9 
136.382,8 
50.870,9 

464.762,3 
48.497,7 

 114.981,5 
139.823,0 
93.786,7 

114.679,0 
315.810,9 
246.596,8 
23.198,0 
50.415,7 
95.558,0 

242.607,2 
149.717,9 
44.769,2 
77.569,6 

205.427,3 
160.957,3 
231.919,1 
145.244,4 
96.905,8 
51.346,7 

140.421,3 
94.633,7 
83.377,5 
79.146,0 
43.014,7 

139.661,7 
33.610,5 

145.869,5 

 25,1 
660,2 

2.638,5 
258,2 

12.632,1 
2.022,9 

316,5 
11.692,8 

3.818,9 
2.533,6 

32.386,1 
2.327,1 
3.026,2 

13.353,8 
437,1 

1.444,2 
84,8 

21.563,6 
38.615,3 

356,1 
470,7 
16,3 

29.218,6 
15.691,6 

121,7 
48.945,4 

69,9 

TOTAL  3.517.376,6  3.361.048,6  244.727,1 

Obs.: Deduzidos 20 % do FUNDEB. 

 

No Diário Oficial da União do dia 15 de dezembro de 2009, foi publicada a Portaria STN nº 744, de 14 de dezembro de 2009, contendo o cronograma das 
datas dos repasses do FPM/FPE para o exercício de 2010, disponível no sítio www.tesouro.fazenda.gov.br. 

 
Coordenação-Geral de Análise e Informações das Transferências Financeiras Intergovernamentais 

Fone: (61) 3412-3116-Fax: (61) 3412-3026 
Email: transferencias.stn@fazenda.gov.br 

 


